10. Ex probationibus factis contra absentem de jure nostri Regni potest procedi ad paenam capitalem : secus de jure communi.

11. An reus absens & condemnatus ad paenam capitalem & confiscationem bonorum efficiatur servus paena, ad hoc ut bona postea acquisita omnino debeant fisco applicari, vel primo occupanti concedantur.

Bona confiscantur propter maleficia, aut propter inobedientiam, aut quia auferuntur tamquam ab indignis, aut quia sunt bona vacantia : & de his modis confiscationis meminit Ordin. lib. 2. tit. 35. §. 22. incipit, duodecima duuida fui se a dita let. & lib. 2. tit. 26. §. 17. cum seqq. Confiscantur autem aut publicantur bona, aliquando ipso facto aut ipso jure, & tunc veniunt fructus à tempore moræ aut commissi delicti, ut est glossa notabilis verbo, imminere. §. sancimus in Authent. de incest. nuptiis sub fin. ibi, respondeo quod fructus medij temporis collat. 2. sequitur Angel. ibi, & gloss. illam ad hoc memorabilem dicunt Bald. & alij in l. incest. Cod. de incest. nuptiis. Anch. Dominic. & Perusin. in cap. felicis. §. nullus. in fin. de paenit. lib. 6. Angel. de maleficiis. cum add. verb. & ejus bona. numer. 24. Palat. in rubr. de donationibus. §. 72. numer. 2. post Bald. & Bart. consil. 70. col. 18. volum. 4. Cum autem bona per sententiam confiscantur, veniunt fructus à tempore sententiae, ut per eosdem Doctores.

2. Et confiscata bona si quis impetrat, nulliter censetur impetrasse, quia creditur id per importunitatem fieri, ita ait Bald. in leg. 1. Cod. de petit. bonor. sublat. lib. 10. arg. illius text. commendat Palat. in rubr. §. 8. 1. incipit, tertius casus. num. 1. alleg. l. fin. Cod. de his qui à non dominis manumissunt. & dicit maximè procedere, ubi donatio fit in præjudicium alicujus, super quo habemus provisionem Regiam in libro 6. senatus supplicationis, fol. 118. ut nemo impetrat bona confiscata, nec quæ ad Regem pertinent, pendente lite, ante sententiam latam ; quæ digna est ut videatur.

3. Bannitus condemnatus ad mortem naturalem, & condemnatus in confiscatione bonorum, an ea quæ acquisivit post condemnationem, debeant fisco applicari, aut fiscus possit ab eo auferre tamquam ab indigno, quæstionis est ; & fuit casus is :

Ludovicus Alvares Iunior incola oppidi de Mafra condemnatus fuit per sententiam ad paenam mortis, & confiscationem bonorum propter rebellionem Eremitæ cuiusdam da Ericeira in mense Junij anni 1585. cum absens per edicta vocatus esset, juxta Ord. lib. 5. tit. 126. in principio. cum ita condemnatus abiens esset, & publicata sententia, pater ejus Ludovicus Alvares senior innotit in mense Decembribus ejusdem anni, uxoris ejus, & superstites filii, divisionem bonorum facere volebant : revocatum fuit in dubium an legitima patris, quæ veniebat ad absentem, ad fiscum pertinet? Et pro parte heredum contra Regium Procuratorem allegabatur.

4. Quod hæc bona legitimæ non comprehendebantur in dicta sententia, quia in publicatione bonorum non veniunt bona futura, ut est gl. in l. nam

ad ea. D. de condit. & demonstrat. Bart. in l. i. in fin. D. de bon. damnat. & l. certa forma. per illum text. Cod. de jure fisci. & in l. si quis paena D. de his qui sunt sui vel alien. jur. Bosl. de bon. pub. num. 66. Iul. Clar. lib. 5. sententi. iran. §. fin. quest. 78. num. 24. & per Paul. qui in casu simili ita argumentatur cons. 212. omiso ordine. col. 1. ad predicta etiam facit vol. 2. ubi allegat d. glossam ad hoc, quod in generali confiscatione bonorum non veniunt nisi ea, quæ condemnatus habebat tempore confiscationis, non autem quæsita postea, & idem dicit probari in l. si tibi mandavero §. in cuius bona. D. mandat. & in l. si deportati servi. D. de legat. 3.

Item facit, quod si comparamus istum bannum, & ita ad mortem condemnatum, damnato in metallum, non est dubium, quod ea, quæ post condemnationem acquirit, non acquirit fisco, quia poena servus est, non Cæsar, ut est text. expressus in l. si metallum. D. de hu qui pro non script. habent in l. in metallum. D. de jur. fisci, per Bart. num. 1. & ibi DD. in l. i. Cod. de hered. institut.

Sed & idem dicendum videtur secundum Bart. 6 ibi, d. num. 1. et si istum bannitum deportato comparemus, qui deportatus incapax est, & habetur pro mortuo ; & ideo si post sententiam hereditas illi obvenit, sive ex testamento, sive ab intestato, illam non acquirit, quia est incapax, & ideo ab eo non potest per fiscum auferri tamquam ab indigo, quia auferri dicitur ab eo, qui capere potest, licet non possit retinere, l. ex facto. §. fin. D. de vulgari. l. aliud est capere. D. de verb. signific. ita Bart. ubi supra. d. num. 1. & 2. Ergo nec iste bannitus potest capere, & ideo ejus portio accrescit venientibus ab intestato secundum DD. communiter in d. l. 1. contra glos. ibi Cod. de hered. institut.

Facit ulterius, quia etiæ receptum sit communiter in ea re, quod bannitus, qui virtute statuti alicujus civitatis, sive Reipublicæ, aut regni, potest impunè offendere, non possit succedere in hereditate sibi delata ex beneficio talis statuti ; erit tamen capax jurium, & successionum, quæ illi deferuntur de jure communi, ita Bart. in quest. suis q. 1. incipit, Lucas civitatis. num. 29. quam opinionem multi testantur communem, & sequuntur relati per Iulium Clarum, qui eam quoque amplecit, & communem dicit lib. 3. sententi. iran. §. testamentum. qu. 21. n. 1. quam extendit num. 2. ut procedat etiam respectu bonorum, quæ sunt in territorio vel Regno, à quo est bannitus, cum Ripa & Maranta, qui hanc testantur magis communem, contra Rayner. in l. i. C. de heredib. institut. cuius opinionem dixit communem Iason. consil. 166. col. 3. lib. 2. qui negant successionem etiam jure communi competentem eidem bannito in bonis existentibus in territorio delicti, à quo est bannitus ; quam Rayneri opinionem defendit Iul. Clar. ubi supra d. num. 2. ad fin. ubi statutum excluderet expressè bannitum ab omnijure, successione, vel haberet aliam hujusmodi exclusionem, quia tunc amitteret etiam successiones, sibi intra delicti territorium delatas.

Ceterum ex nostra Ord. lib. 5. tit. 126. §. 8. banni apud nos sunt illi, qui damnati sunt ad mortem, & possunt impunè offendere, & occidi à quolibet de populo, ut probat ibi, que qualquer apono os possa matar sem pena. & efficiuntur servi paenæ, & privantur omni

omni civili actu , qui juris civilis auctoritatem requirit, ut inquit Ordinat. libr. 4. tit. 8. 1. §. 6. ibi, porque a condemnaçao o faz servos da pena, em que he condemnado, & por conseguinte he privado de todos actos civis, que requerem autoridade do direito civil, &c. E pelo conseguinte os bens dos tales condemnados vêm a sens herdeiros, ou a nos, segundo disposição de direito, & nossas Ordenações, &c. Cùm ergo talis bannitus privetur omni actu civili, incapax est hereditatis, etiam quæ ab intestato desertur, quia etiam talis successio à jure civili desertur: quod si omnino incapax est, non capit hereditatem; & ita fiscus auferre nequit, prout ait Bart. in d. l. 1. D. de hered. instituend. num. 1. & idem dicit, quod idem, quod relinquitur penitus incapaci, non acquiritur fisco, ut notat Bart. per illum text. in l. Metallum. D. de his qui pro non script. habentur.

9. Præterea in terminis idem consuluit eleganter Paul. consil. 212. omisso ord. libro 2. supra allegato. quod comprobatur, ex dicto Guillel. de Cunco, & aliorum, qui post illum scripsierunt in dict. l. si qua pœna. ubi dicit per illam legem, quod si filius vivente patre fuerit bannitus, & eius bona confiscata, deinde pater moriatur intestatus, non potest venire fiscus ad bona paterna, ad quæ veniret filius, si bannitus & confiscatus non fuisset, quia fiscus loco filij in hoc casu non succedit, cùm in ipsum non transeant jura conditionalia, imò per confiscationem absorbentur, & extinguntur. l. quoties. D. de novationibus. in fin. Item id ipsum confirmat ex dicto notabili Specul. de execut. sentent. §. sequitur. vers. quid si filios. ubi post plenam disputationem, pro & contra determinat, quod filio condemnato, & confiscato in vita patris, non sit executio in bonis patris, eidem filio non concessis in peculium, etiam quatenus ipsi possit deberi pro legitima, vel pro alimentis, & dicit Paul. quod idem tenent Canonistæ in cap. 2. de delict. puerorum.

10. Unum dubium sese offerebat pro parte fisci, quod iste Ludovicus condemnatus, numquam fuit detenus in carceribus, sed absens fuit condemnatus secundum formam Ordin. lib. 5. tit. 126. in principio §. 2. 3. & 5. quæ Ordin. procedit ad poenam capitalem ex probationibus factis contra absentem, citatum per edicta, & non comparentem, cùm tamen de jure communi non possit absens capitaliter condemnari, nec etiam alia pœna, majori relegatione, l. absentem. D. de pœni. l. absentem. C. de accusat. nisi certis casibus, quos enumerat Hippolyt. in l. Cornelia. §. constitutum. num. 7. de scariu. & Cæpol. cons. 40. nu. 8. Ioannes Bapt. de Villalobos commun. opinionum. verbo, absens quando potest, &c. unde cùm nostra Ord. in hoc procedat ad eiusmodi poenam contra formam juris, & reus condemnatus numquam fuerit positus in carceribus, videtur dicendum, quod numquam adhuc fuit effectus servus poenæ, ut per Iul. Clar. libr. 3. sent. §. testamentum. q. 19. colum. penult. in fin. versicul. aut vero fuit condemnatus, ubi id distinguendo ultra omnes Doctores advertit, quod si non fuisset effectus servus poenæ, ergo potuit acquirere, & fuit capax acquirendi delatam sibi successionem, sive ex testamento, sive ab intestato: si autem potuit capere, & acquisivit, quia ab actibus civilibus non fuit repulsum, planè fiscus, ut ab indigno potuit auferre, secuper-

Cabedo Pars II.

dum Bartol. in dict. l. 1. in princip. Cod. de hered. instituend. ibi, sed si testamentum est validum, &c. licet dubitativè loquatur: sed magis affirmat ibid. Alex. colum. fin. ad fin. ubi dicit, quod banniti eo casu possunt à quolibet deprædari, & ideo bona eorum efficiuntur fisci occupantis, aut alterius, qui primò occuparet, & idem sequitur (licet Bart. & Alexan. non relatis) Iul. Clar. ubi supra, l. 5. §. fin. q. 78. numer. 24. ubi inquit, quod in bonis quæfisis post confiscationem quomodo cumque fiscus apprehenderit, vel habeat penes se, illa retinet tamquam justus & legitimus occupator, ex quo sunt bona banniti; si vero reperiantur penes alium, credo quod fortè non posset fiscus ea petere, sed quod deberent remanere prius occupanti. ita Iul. Clar. d. q. 78. num. 4. ad fin. ubi subdit ita à magistratu fuisse judicatum contra fiscum; & istud posse responderi pro fisco in nostro casu.

Sed facit difficultatem & dubietatem, quod præfata Ordin. d. lib. 4. tit. 8. 1. §. 6. loquitur indistinctè de condemnato ad mortem, sive carcerato, sive non carcerato, tametsi videatur tantum loqui de bonis taliter condemnati, quæ habuerit tempore confiscationis: de quo amplius cogitandum est, & Paul. & Specul. ubi supra, idem tenent indistinctè in bannito, & confiscato.

Judicatum tamen fuit contra Regium Procuratorem, in favorem uxoris, & filiorum Ludovici Alvares senioris, Judice meritissimo Regio Consiliario, & Senatore palatij dignissimo Doct. Iacobo da Fonsecca, qui tunc temporis Prætoris Curialis officium gerebat, Scriba Simone de Almeida, anno 1583.

DECISIO LVIII.

De indignis.

S U M M A E.

1. Indignis ea quæ auferuntur, fisco regulariter applicantur, & inter Regalia Corena solent connumerari.
Marito, qui mortem necata uxoris non defendit, ut indigno dos auferatur. Ibid.
Heres efficitur indignus hereditatis occisi, cuius mortem non vindicat. Ibid.
Maritus, qui injustè mulierem occidit, à qua heres fuit institutus, est indignus eius hereditate, & fisco acquiritur. Ibid.
Occisor non succedit cum effectu in bonis occisi: & ubi succedit, fiscus auferit ut indigno; quin imò et si indignus à fisco petat, exceptione removetur. Ibidem.
2. Declaratur regula supradicta; & etiam procedit, sive in partem sive in totum ab intestato succedit indignus: pro ea enim parte qua succedit, fiscus auferit.
3. Maritus sine effectu succedit uxori ab eo occisa, & pro ea parte qua ei succedit ab intestato, pro ea portio fisco acquiritur.
Qua occisor capit, fiscus auferit; ubi autem non capit, non habet quod auferat. Ibid.
Marito occisoris uxoris, ex pacto de dote lucranda, si uxor præmoratur, tpsu jure denegatur actio, pacto

Decisio LVIII.

- pacto ipso jure deficiente, & ideo fiscus non auferit. Ibid.
4. Quando maritus occisor, vel alius succedit ex testamento, vel ab intestato, ipso jure sunt heredes, sed fiscus ab eis auferit.
 5. Reprobatur consilium Baldi in materia, quod ad matrem mulieris occisa a marito, & non ad fiscum bona pertinent.
 6. Statutum marito tribuens actionem ad petendam tertiam partem, premoriante uxore sine liberis, intelligitur si sine culpa & flagitio mariti premoriantur.
 7. Uxor occidens maritum, vel eius mortem non vindicans efficitur etiam indigna.
 8. Idem in eo, qui causam mortis prabuit, puta si aliena, vel medicamenta denegavit.
 9. Maritus, qui vulnus uxori intulit, ex quo postea decepit, an efficiatur indignus illius hereditate, si post acceptum vulnus potuit mutare testamentum, & illud non revocaverit.
 10. Indignus efficitur, qui aliquem testari, vel testamentum antea factum mutare prohibuit, ut ab intestato, vel ex testamento succederet.

Indignis ea quae auferuntur bona, fisco reguliter applicantur, & solent inter Regalia Coronæ Regni adnumerari. Ordin. lib. 2. tit. 26. §. 19. & tit. 35. §. 22. Hinc est, quod maritus, qui mortem necat uxoris non defendit, ut indigno dos auferatur. I.ei qui. D.de iis quibus ut indign. ubi Bart. l.cum mortem. D.de jur. fisci. sicut & heres efficitur indignus hereditate occisi, cuius mortem non vindicat. l. 1. & per totam. D.de iis quibus ut indign. & multò majori ratione maritus, qui injustè occidit uxorem, à qua fuerat heres institutus, est indignus eius hereditate, & illa fisco acquiritur, ex regula, quod occisor non succedit in bonis occisi, quam probat text. in l. 1. in fin. C.de bonis damnatorum. casus est, & ibi notat Bart. Bald. & Ias. notab. 3. in l. sororem. C.de iis quibus ut indign. immò ex regula, quod ubi occisor succedit, ei ut indigno fiscus auferit. text. in l. Lucius. D.de jur. fisci. & in d.l. cum ratio. in fin. & ita fiscus brevi manu ab indigno auferit; nam etiam indignus potest petere tale relictum, sed exceptione à fisco submovetur. text. est, & ibi Gloss. notabilis in l. his consequenter. §. 1. D. famil. erciscun. & est casus in l. cum quidam. ubi etiam Gloss. notabl. D. de his quibus ut indign. Hinc dicitur, quod occidens tunc succedit sine effectu, ubi fiscus auferit, secundum Bald. & Paul. in leg. codicilli. §. matre. D. de legat. 2. quia succedit, sed fiscus statim auferit ab illo, ut alias dixit Bald. in cap. super litteris. colum. 6. vers. sed quod dices de rescript. & in cap. tua in fin. de procuratoribus.

2 Sed hic advertendum est, quod aut occisus decedit intestatus, aut testatus. In primo casu, aut occisor solus succedit, qui præcedit ceteros cognatos, & heredes venientes ab intestato, & tunc fiscus totum auferit, exclusis venientibus ab intestato, ut probat text. in d.l. cum ratio. in fin. ibi, cognatum. & Gloss. dict. l. 1. D. si quis aliquem testar, prohib. Si autem pro parte occisor succedit, eius tantum delinquentis portio acquiritur fisco; reliquæ vero partes deferuntur venientibus ab intestato, ut probat dict. Gloss. & dict. l. hereditas. Cod. de his quibus ut indign.

& est communis secundum Anton. Gomez. de de-
dictis. cap. 8. num. 5 1. versicul. adde tamen, & est etiam
Gloss. magna magistra in dict. l. hereditas, versicul.
in secundo est. ibi, in totum, vel in partem. si pars
tantum deferebatur delinquenti, per text. in dict.
l. hereditas. & in dict. l. 1. D. si quis aliquem testar,
prohib.

Ex his infertur ita accipiendum esse, quod dici-
tur, occisor non succedere in bonis occisi, idque
etiam procedere in marito occidente uxorem, se-
condum Bald. in l. 1. Cod. unde vir. & uxor. & ibi
Alexand. colum. penult. versic. item queritur. & Ias.
colum. 2. versicui. ista lex. Dec. consil. 5 15. ut intelli-
gatur, quod maritus succedit sine effectu, quia sta-
tim ab eo auferit fiscus. Item ut si ab intestato in
totum succedit, totum fiscus auferat, si ex parte suc-
cedat, portio tantum fisco acquiratur, non autem
accrescat aliis heredibus in gradu æquali existenti-
bus, ut post Bald. Salicet. Alexand. Iacob. tenet An-
tonius Gomez. ubi suprà. qui dicit hanc esse com-
munem opinionem, & probabilem sententiam;
& præcipua ratio hujus communis est illa superior,
scilicet quia ea, quæ occisor capit, fiscus auferit, ne
ex scelere suo lucrum sentiat; ubi autem non ca-
pit, non habet fiscus quod auferat. ita Bartol. in leg.
ei qui. D. de iis quibus ut indign. per text. in l. si ab ho-
stibus, §. 1. D. solut. matrimonio. ubi maritus occisor
uxoris non capit, nec lucratur dotem ex pacto an-
te initio de ea luctanda, si uxor præmorceretur, quia
pactum intelligendum fuit, si sine culpa viri præ-
morceretur, ne turpe aliquid contineret, & contra
bonos mores, & ne alias ex suo scelere lucraretur;
ideò quasi. deficiente pacto ipso jure denegatur
actio marito in eo textu, quod alias annotavit, non
ita omnino explicans Hippolyt. dict. conf. 93. n. 14.
& seqq. volum. 1.

Ubi autem maritus, sive alius occisor succedit 4
uxori ex testamento, utique capit, quia testamen-
tum mero jure valet, ut probat gloss. in simili in l.
cum quidam. D. de iis quibus ut indign. & melior gloss.
in d.l. his consequenter. §. 1. D. de famil. erciscun. &
probab. text. in dict. l. cum ratio. in fin. l. Lucius. & l.
cum mortem. D. de iis quibus ut indign. & idem erit
ubi occisor succedit ab intestato, quia etiam tunc
ipso jure heres est, interim dum non repellitur ex-
ceptione per fiscum, ut notabiliter docuit gloss. illa
singulatis in d. §. 1. l. his consequenter. recepta com-
muniter, quod est maximum fundamentum ad
illam communem confirmandam.

Ex his infertur dubitari posse de eo, quod con-
suluit Bald. consil. 223. Punctus. libro 1. quem se-
quitur Iacobin. ubi ita dicit fuisse judicatum in l.
sororem. colum. 1. versic. facit etiam. C. de iis quibus ut
indign. quod si mulier instituit heredem maritum
qui postea illam occidit, quod hereditas non ad fis-
cum sed ad matrem mulieris pertinebit. Nam cum
maritus ex testamento mero jure succedat, utique
quod ex eo capit, statim auferit ab eo fiscus per di-
cta supradicta.

Infertur etiam rectè consuluisse Hippol. d. con-
sil. 93. quia ibi vir non lucrabatur dotem, nec ex
statuto acquisierat actionem, statuente ut tertia pars
dotis pertineret ad maritum præmoriente uxore
sine liberis communibus, quia debuit intelligi sine
culpa & flagitio mariti, ut suprà dictum fuit.

Amplia

- 7 Amplia idem in uxore occidente maritum per d.l. *Lucius. D. de jur. fisci. & d. §. 1. l. si ab hostib. D. solut. matrim. vel non vendicante necem mariti, l. sororem. C. de iis quibus ut indign.*
- 8 Amplia idem non solum in occidente, sed etiam in eo qui causam mortis præbuit, puta quia alimenta, vel medicamenta, vel radicum denegavit, vel malum medicum adhibuit. *text. in l. indignum. D. de iis quibus ut indign.* *Gloss. in d. §. 1. l. si ab hostibus. Hippol. d. conf. 9; culum. 1.*
- 9 Et idem ubi intuitus vulnus, ex quo postea uxor decessit, quod limitat Anton Gom. *ubi sup. d. n. 51. ad fin. nisi post acceptum vulnus potuit mutare testamentum, & non revocavit: quod tamen dubietatem continet, quia eo ipso quod ex vulnere obiit, creditur mutasse voluntatem priorem absque alia expressa revocatione, arg. text. in d.l. *Lucius. de jur. fisci. juncta l. si scriptus. D. de iis quibus ut indign.* & d.l. cum ratio. in fine. quæ jura id tantum requirunt, an per scelus illata mortis turpiter occisor bona occisi quæsierit, nec distinguunt an post testamentum diu supervixerit, & an potuit mutare voluntatem, & præterea benè facit d.l. *indignum*, ubi uxor toto tempore infirmitatis potuit revocare testamentum, & non revocavit, & maritus indignus ibi reputatur: & ita potius in hoc tenendum est contra Anton. Gomez. nisi tamen aliquot indicis, vel aliunde legitimè constet, quod uxor noluit testamentum revocare quo maritum heredem instituerat.*
- 10 Indignus etiam censetur is, qui aliquem testari prohibuit, vel testamentum antea factuam mutare, ut vel ipse ex testamento, vel ab intestato succederet. ita mihi probat *text. in l. 1. D. si quis aliquem test. prohib. text. in d. l. si scriptus. D. de iis quibus ut indign.* & ideo iste reputatur etiam indignus, ut capiat ex testamento, vel ab intestato, sed si *ficus statim ab eo auferat totum, vel partem, si partem tantum capiat. & de intestato loquitur text. juncta Gloss. in d. l. 1. D. si quis aliquem test. prohib. ex testamento. loquitur text. cum sua Gloss. in d. l. heredit. v. & in d.l. *Lucius.* & in d.l. cum ratio.* Et vide *Petrinum lib. 2. tit. 2. ubi latè de materia.*

DECISIO LIX.

Tertia debita ex redditibus Reipublicæ ad murorum refectionem an sit solvenda deductis expensis.

SUMMÆ.

1. Tertia bonorum Conciliorum, & Reipublica ad Principem jure proprio non spectat, sed deputata est operibus publicis, & murorum restorationi, quorum Princeps pro suo munere curator est.
2. Tertia predicta, an solvenda sit deductis impensis. & num. 6.
3. Fructus non dicuntur, nisi deductis impensis, nisi lex certam quantitatem fructuum exprimat.
4. Decuriones ex officio tenentur custodire pascua, & saltus Reipublica per custodes ad id constitutos. Ille qui tenetur facere aliquid ratione oneris sibi injuncti, illud facere debet suis expensis. *Ibid.* Expensa non deducuntur, quando certa pars fru-

- ctuum solvenda est. *Ibidem.*
5. Argumentum ex quo sequitur absurdum est vitandum.
7. Castellarum reparatio ad quem pertineat, remisive.

Tertia bonorum publicorum, id est, Conciliorum, & Reipublicæ ad Principem jure proprio non spectat, sed deputata est operibus publicis, & murorum restorationi, quorum tamen Princeps pro suo munere curator est. *l. omnes. C. de operibus public l. ne splendidissima. Cod. eodem titul. Ordinat. lib. 2. tit. 28. §. 2. ibi, por quanto as ditas tercas não sao do Rey, posto que per seus officiaes as mande arrecadar, mas sao dos povos, que as deraõ, & ordenaraõ pera as obras das fortalezas, & muros. Et vide etiam libro l. tit. 62. §. 67.*

Hoc supposito, quæstionis est, an hæc tertia sit solvenda, deductis impensis.

Et quamvis fructus non dicuntur nisi deductis impensis. *l. fructus, D. solut. matrim. & l. ne splendidissima. 10. Cod. de operib. publ. dicat tertiam partem redditum deducendam ad moenia, & muros civitatis; videbatur deduci non debere, nisi deductis expensis.*

Sed verius videtur, quod sine deductione ex toto acervo deducenda sit ea tertia. Primo quia d.l. fructus, limitatur secundum Ias. & alios, *ibi, nisi lex exprimat certam quantitatem fructuum, quia tunis expensæ deducendæ non sunt: at hæc tertia pars exprimitur in d. l. ne splendidissima. ergo sine expensis deduci debet.*

Secundo, Decuriones ob munus sibi injunctum, & ex officio suo, tenentur custodire pascua & saltus Reipublicæ, & ad hoc constituere certos custodes, quos, *jurados*, dicimus; quod ni faciant à lege puniuntur, *Ordin. lib. 1. tit. 66. §. 6. & 19.* Tum sic, ubi aliquis tenetur aliquid facere ratione oneris sibi injuncti, debet illud facere suis expensis, & non alienis. *text. ubi DD. in l. suo sumptu. D. de operibus libert. ergo sumptu Reipub. quam Decuriones repræsentant, id fieri debet, non autem debent solvi ex dicta tertia.*

Tertiò facit decisio Pauli in d.l. *fructus numer. 7. D. solut. matrimonio. versic. ex hoc sequitur. ubi indistinctè tenet, quod si sit solvenda certa pars fisco, quod talis solutio facienda sit absque deductione expensarum.*

Quartò facit argumentum ab absurdo, & in conveniente evitando. *l. 2. Cod. de condit. insert. nam si id permittatur, facile decuriones tot impensis redditum onerabunt, ut tertia vel omnino illis absorbeatur, vel maximè diminuatur; quod ne fiat multum elaborandum est, & evitandum, ne malitiis hominum sit locus.*

Quintò movet, quod d.l. *ne splendidissima. C. de operibus publ.* non dicuntur tertia pars fructuum, sed redditum: quod verbum multò latius patet, quam verbum, fructus; ergo videtur quod tertia deducenda sit ante deductis impensis.

Sexto, & ultimò facit, quod hi redditus sunt deputati ad sumptus Reipublicæ, quorum tertia pars applicatur ad muros & moenia reficienda; aliae duæ partes sunt ad reliquos sumptus; ergo tertia sine deductione impensatum separari debet, præsertim

cum murorum impensa sit utilior, & nobilior, ideo præferenda, & illi major pars applicanda; nam nunc deducere alias impensas in effectu nihil aliud est, quam diminuere tertiam, & plus tribuere aliis sumptibus solvendis, quam duas partes reddituum, quod ferendum non est.

7. Reparatio verò Castellorum ad quem pertineat? Vide Ordin. lib. 1. tit. 74. §. 12. cum seqq. Avendan. de exequend. mandat. libr. 2. cap. 3. per totum,

DECISIO LX.

De pœnis applicandis captivis.

S U M M A.

1. Facti species.

2. Senatus Portucalenſis in instrumentis gravaminum omnimodam habet jurisdictionem in casibus sui districti, & de sententiis in illis latis non datur supplicatio.

Et quid olim in Senatu civilium causarum? Ibid.

3. Decretum in mensa magna Curia Portucalenſis circa denegationem supplicationum servari debet.

4. In casu dubio, & magni ponderis potest Rex committere Senatoribus Palatiū acta videre, & judicare prout illis visum fuerit, etiam si prædictus casus ad omnimodam jurisdictionem Iudicium, qui tulerunt sententiam pertineat.

Recursus ad Regem numquam tollitur. Ibid.

5. Pœna statutorum (dos accordos das camaras) captiuis applicari non possunt.

Proviso facta & impetrata pendente lite, non valet. Ibidem.

6. Responsio & intellectus ad Ordinat. libro 5. titul. 137. in princ. & tit. 45. Paragrapho 53. libr. 2.

Officiales justitiae, qui jurisdictionem Regio nomine exercent non possunt pœnas quas imponunt ad arbitrium suum applicare. Ibid.

Decuriones possunt facere statuta, & pœnas in illis ponere ad bonum publicum oppidorum & civitatum. Ibid.

7. Decuriones non dicuntur officiales justitiae simpliciter.

8. Rex noster non potest facere donationes de bonis ad tertias pertinentibus.

P Roximæ decisioni consequens erit, illam annectere quæstionem de pœnis applicandis captiuis, de qua interrogatus fui à Serenissimo Principe Alberto Archiduce Austriæ, cùm procuratoris Regiæ Coronæ officium gererem.

Maxima fuit alteratio in Senatu Portucalenſis civitatis super instrumento quodam gravaminis interposito à Decurionibus oppidi de Aveiro, quod expeditum fuit per Senatores dicti senatus. Et erat casus, quod Decuriones conquesti sunt per instrumentum gravaminis de manupositario, seu Mamposteiro, districti Conimbricensis civitatis, qui petebat à Decurionibus prædictis pœnas omnes positas per statuta & decreta prædictorum decurionum (vocant dos accordos) & Senatores sententiam contra Decuriones tulerunt, non obstante,

quod ipsi illam latam anno de 1532. præsentabant. Cumque impedimenta proponerent, rejecta fuerunt; & cùm supplicasset ad Senatum supplicationis, & solverent gabellam, de more nostri Regni, juxta Ordin. libr. 3. titul. 84. §. 1. eis denegata est supplicatio. Regem adjerunt per supplicam pententes, ut acta venirent ad Senatum supplicationis, & ibi eis consuleretur, & provisio Regia super eo eis data esset.

Et in hoc dicebam eis denegandam esse. Primo, quia in instrumentis gravaminis, in quibus interlocutoria fertur, & ab ea conqueritur, Senatus Portucalenſis jurisdictionem omnimodam habet in casibus sui districti, & de sententiis in illis latis non datur supplicatio: sic servat stylus, & practica notaria, & est Ordin. libr. 1. titul. 37. in princip. & eod. libr. titul. 6. Paragrapho 5. Et sic erat in senatu civilium causarum, quo tempore residuebat Olyssipone, & hoc quia cumulativè hujusmodi instrumenta solebant expediti in utroque senatu, dummodo statim declararetur ad quem Senatum conquerebatur.

Secundò, quia hæc supplicatio denegata fuerat in mensa magna prædictæ curiæ coram Gouvernatore, juxta Ordin. libr. 3. titul. 84. §. 11. in fine. & cùm ita sit, id quod per illos decretum fuerat servari debebat. Ordin. ubi supra. Etsi objiciatur, quod non tollitur per hoc, quod pars gravata Regem adeat, ut ei supplicationem concedat: responderetur, quod hoc sit, quando casus est supplicationis, & tempus elapsum, seu alterum datur impedimentum; at quando casus omnino supplicationis non est, ut in hoc præsenti, tunc non potest locus esse huic remedio.

Dicebam tamen, quod cùm casus principalis dignus esset, ut cum magna consideratione diffiniretur, poterant acta per Senatores palatiū, de commissione Regis videri, & quod eis secundum justitiam videretur, per illos diffiniri: nam hoc in nullo casu parti denegatur, etiam si ad jurisdictionem omnimodam Iudicum pertineat, id est, Caibana alcada dos julgadores. Ordin. libr. 1. titul. 65. Paragrapho 28. & libr. 3. titul. 78. in principio. Numquam enim recursus ad Regem tollitur, ut comprobat Hippolyt. in practic. Paragrapho opportunè numer. 52. Marant. in specul. fol. mibi 553. numer. 13. in versic. supplicatio.

Et quod casus sit dignus, ut cum consideratione videatur, patet, quia ad captiuis non possunt pertinere pœna statutorum Cameræ, dos accordos das Camaras, id enim sententia multò antea definitum fuerat, anno 1532. per Senatores Augustinius Afonso, & Antonium da Mota Senatores gravaminum Senatus supplicationis: & provisiones, quæ postea emanarunt, fuerunt factæ, pendente jam lite hac, & sic non valent, cap. ultim. ut lite pend. l. 2. Cod. eod. titul. Authent. ut in medio litt. collat. 8. & de illis sententiis conquerebantur decuriones, & sic non eis præjudicabant.

Ad alterum quod allegabatur, do regimento antiquo, & Ordin. lib. 5. tit. 137. in principio. & tit. 45. §. 53. libr. 2. respondetur, quod loquuntur solum in pœnis positis ab officialibus justitiæ, qui nomine Regio exercent jurisdictionem, & qui pœnas imponere possunt: his enim jubent Ordinationes, ut eas ad arbitrio

arbitrium suum non applicent: at non loquuntur in Decurionibus seu officialibus Cameræ, qui statuta, & decreta possunt facere, & poenas in illis ponere in bonum publicum oppidorum, & civitatum, l. 1. D. de decret. ab ord. faciend. ubi Bart. Ordin. lib. 1. tit. 66 §. 28. & hi officiales dicuntur, das camaras, & non officiales justitiæ simpliciter. Ordin. libro 1. titul. 67. §. 6. hæ enim poenæ sunt bono populi, & Concilij, ut dixinus suprà proxima decisione, & captiuis applicari non possunt, in damnum publicum civitatum; & præjudicatur tertia Regis, quæ ad restorationem murorum applicata est, l. ne splendidissime. Cod. de operibus public. & per Regem non potest fieri donatio bonorum ad tertias pertinentium. Ordin. lib. 2. tit. 28. §. 2. d. l. ne splendidissima.

Et in toto regno semper practicatum fuit, quod in his poenis statutorum oppidorum, & civitatum, numquam captiuis pars daretur, sed in aliis poenis positis ab officialibus justitiæ.

Pendet tamen hoc dubium, licet diversæ super eo sententiæ latæ sint, sed in novo regimento captivorum id declarandum necessariò est, ut dubia cesserent.

DECISIO LXI.

An uxor illius, qui decepsit nullis relictis heredibus, quo casu fiscus heres est, censeatur hereditatem adire, ut illam transmittat?

SUMMÆ.

1. Hereditas vacans dicitur, cum quis moritur absque aliquo herede, & ad fiscum pertinet.
2. Hereditas non adita non transmittitur, & perinde est, ac si defuncto delata non esset.
3. Hereditatis aditio est quid facti, & non presumitur, nisi probetur.
4. Hereditas non adita non transmittitur, quoad extraneos; secus quoad liberos, & descendentes.
5. Hereditate non adita, ad hoc ut transmittatur, duo necessario requiruntur.
6. Pater decedens ante agnitam infantis hereditatem illam non transmittit.
7. Aditio hereditatis non presumitur ex sola simplici possessione, nisi possessio sit diuturna.
8. Incertitudo, utrum quis sit heres, impedit aditionis presumptionem.
9. Vbi non constat, quem animo adeundi posse diffe, cum causa custodia, donec divisio fieret, potuit intervenire, non presumitur aditio.
10. Ex perfectione inchoati a testatore presumitur animus adeundi.
11. Qui dupli nomine potest actum gerere, nisi exprimat, quod cum facit animo adeundi, non videtur adire.

Questio fuit in Senatu: quidam servus Ethiops duxit uxorem servam Ethiopissam, & decepsit sine liberis, & descendentebus, & consanguineis, quia nec in decimo gradu, nec ultra sunt inventi: mortua postea uxore, relictis quibusdam nepotibus, fiscus hereditatem petiit, quia uxor non adita illa hereditate obierat, & ideo vacaverat, & tam-

quam vacans ad fiscum pertinebat, Ordin. libro 2. tit. 26. §. 17.

Nam & bona vacantia dicuntur, cum quis moritur absque aliquo herede. l. vacantia. C. de bonis vacant. lib. 10. cap. unico. qua sint Regal. in usib. feudorum. Alciat. l. 1. n. 15. D. de acquir. possess. & ideo pertinent ad fiscum ex dictis juribus, & facit Ordin. lib. 4. titul. 94.

Ideo autem dicebatur, uxorem sine herede obligasse, quia licet nepotes habet, tamen hereditatem ad eos non transmisit, quia illam non adierat, & hereditas non adita, non transmittitur, perindeque est, ac si defuncto delata non fuisset, ut est text. in l. unica. §. in novissimo. C. de caduc. tollend. l. ex pluribus. D. de suis & legitimis hered. l. infun. l. §. fin. C. de jure deliberandi.

Quamvis autem ipsa uxor se immiscuissest hereditati defuncti mariti, non ideo videbatur eam adiisse, quia aditio est quid facti, & non presumitur, nisi probetur, l. in bello. §. aut facta. D. de captiuis. cum vulgaribus.

Ex contrario nepotes dicebant, quod licet regulariter hereditas nondum adita non transmittatur, illud procedit quoad extraneos, ceterum quoad liberos, & descendentes bene transmittitur ex potentia sanguinis, ut est text. & ibi gloss. i. in l. unica. Cod. de iis, qui ante apert. tab. & ideo ad nepotes, qui sunt descendentes, transmissa fuit dicta hereditas, & consequenter ad fiscum non debuit deferri.

Sed Judex contra nepotes tulit sententiam, quia non agebatur de hereditate uxor, cuius respectu nepotes dicebantur descendentes, sed de hereditate viri, qui non erat ascendens respectu uxor, quæ ex eo non descendebat: & ad hoc, ut hereditas non adita transmittatur, duo requiruntur, nempe, quod sit hereditas ascendentis, item, quod transmittens sit de liberis, & quod transmittatur ad descendentes, ita quod ille, in quem transmittitur, sit de liberis, vel descendentebus, ut probatur in d. l. unica. juncta Gloss. ibi, verbo, liberos. ad idem Gloss. pen. in l. si infant. C. de jur. deliberand. & notatur per Doct. Ceterum uxor, quæ transmittebat, non erat de liberis, aut descendentebus viri, de cuius hereditate transmittenda agebatur, ideo illam in nepotes non potuit transmittere, per illam Gloss. quæ communiter recepta est.

In quam rem facit, quod pater decedens ante agnitam infantis hereditatem, illam non transmittit, quia capit ut heres filij, secundum Bart. notabiliter in l. si infant. num. 5. C. de jur. deliber. ita uxor ista cum succedat viro, ut heres, non potuit illius hereditatem non aditam transmittere.

Nec obstat, quod dicebatur uxorem, eo quod in possessione omnium bonorum permanferat, tam ad se, quam ad maritum defunctum pertinentium, videri adiisse hereditatem, per l. gerit. & l. u. qui se immiscuit. D. de acquir. hered.

Nam primò respondebat, quod non constabat, quod morte viri exitisset uxor in possessione omnium bonorum.

Secundò, quod ex sola, & simplici possessione non presumitur aditio, nisi possessio sit diuturna. l. qui in allena. §. 1. D. de acquir. hered.

Tertiò non apparebat, quod uxor fuisset certa se heredem esse, nondum enim constituerat, viri heredes

Decisio LXII. & LXIII.

- redes usque ad decimum gradum nullos extare, & id est talis incertitudo impedit additionis præsumptionem. §. ult. Instit. de heredum qualit. & different.
- Quarto, quia non constabat, quod simul omnia bona antea communia possedisset animo adeundi hereditatem viri, & potuit ex alia causa retinere, nempe causa custodiæ, donec per Judicem fieret divisio; id est non videbatur adivisse. l. pro herede. D. illo titul.
- Quinto non constabat, quod in ista viri societate aliquid ab eo inchoatum perfecerit. l. si pupillus. §. si societate. D. illo titul.
- Sexto, quia, qui duplici nomine potest actum gerere, nisi exprimat, quod faciat animo adeundi, non videtur adire. l. cum solus. l. si quis non quasi. D. de acquir. hered. debet enim constare de animo, d. l. pro herede. ubi DD. Et ita judicatum fuit in favorem fisci, anno 1583. mense Martij in processu Mariæ Mendez uxoris Andreae Mendez de Olivensis, Scriba Petro Almirante, in judicio bonorum Regiae Coronæ.

DECISIO LXII.

In causa commissi, quod alias incurrit propter exportationem mercium, domino inscio, an dominus possit comparere ad eas à commisso liberandas?

SUMMA.

1. Exportans merces prohibitas in alienam provinciam extra regnum, punitur amissione mercium, & exilio.
2. In causa criminali non admittitur procurator pro absente.
3. Hoc non habet locum in domino servi absentis, qui admittitur in causa criminali ad eum defendendum pro suo interesse.
4. Non habet etiam locum, ubi quis ex forma alii cuius legis, vel statuti, tenetur ad paenam pecuniariam ex delicto alterius.
5. Domino navis ignorantie, si ab alio in eam sint inventæ merces prohibita, dominus debet audiiri ad allegandam ignorantiam; quod etiam est dicendum in domino mercium, si eo inscio alius eas exportaverit in locum prohibitum.

Conmissum si quis incurrat, eo quod sit deprehensus in via, dum exportaret merces alienas prohibitas in alienam provinciam extra Regnum, an dominus mercium possit admitti ad defendantas suas merces pro suo interesse, exportatore absente & nolente comparere? vidi in facto questionem.

1. Et pro parte negativa, quod non deberet admitti, allegabatur Ordin. l. 5. titul. 112, in principio. vers. E quemo contrario fizer, ubi solus exportator deprehensus punitur amissione mercium, & exilio; nec distinguit, an sint alienæ, an ipsius exportantis.

2. Secundo, quia in causa criminali, non admittitur procurator pro absente, l. pen. §. ad crimen. D. de publico judic. si autem daretur, quod dominus istarum mercium deberet audiiri, sequeretur, quod exportator absens per procuratorem defendetur. Ergo, &c.

Tertiò, quod sic daretur ansa evitandi omnia commissa, quod esset maximè absurdum.

In contrarium allegabatur l. 2. C. de accusationibus. ubi dominus servi admittitur ad defendendum servum in causa criminali pro suo interesse: ergo ita debet admitti dominus mercium pro illis à commisso excusandis.

Secundò, quia si ex forma legis vel statuti pater, vel dominus, vel quilibet aliis teneatur ad paenam pecuniariam ex delicto alterius, bene poterit iste tertius pro suo interesse comparere: & licet delinquens confiteatur delictum, potest ipse tertius probare contrarium, & ad hoc esset admittendus. Bart. in l. cùm filius familiæ. D. de verborum obligat. colum. fin. Bald. in l. filius familiæ. D. de iis, qui sunt sui, vel alieni juris. quos sequitur Gomez. de delict. cap. I. fol. 24.

Tertiò allegabatur text. in l. Cotem. §. 1. D. de publican. ubi si ignorante domino navis, ab alio in eam inventæ sint merces prohibita, navis non cadit in commissum, & dominus debet audiri ad allegandam istam ignorantiam causam: ergo ita dominus mercium, quo invito, vel inscio, alias exportavit illas in locum prohibitum, potest comparere, & allegare istam excusationem, & hoc videtur probabilius.

DECISIO LXIII.

De Tertiis, quas Hispani, Tercuelos, vocant.

SUMMA.

1. Haec tertia decimarum concessa fuerunt Regibus Hispania per summos Pontifices multo ante Concilium Lateranense.
2. Origo tertiarum in hoc Regno Lusitania dupl. citer potest considerari.
3. Haec tertia sunt de juribus Regalibus, & in patrimonio Regali incorporate.
4. Causarum cognitio circa has tertias decimarum, sive de jure sive de facto dubitetur, ad Iudices faculares pertinet; & redditur ratio. Ibid.
5. Tertiae predictæ possunt per Reges in alios transferri, vel quocumque alio titulo alienari.
6. Referuntur senatus arresta in hac materia.